ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BA TƠ
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /BC-UBND Ba Tơ, ngày      tháng 5 năm 2025

BÁO CÁO

Tình hình tổ chức và hoạt động Quỹ Hỗ trợ nông dân cấp huyện

và đề xuất phương án quản lý nguồn vốn khi bỏ cấp huyện

Theo đề nghị của Sở Tài chính tỉnh Quảng Ngãi tại Giấy mời số 40/GM-

STC ngày 29/4/2025 về việc chuẩn bị nội dung báo cáo tình hình tổ chức và hoạt

động của Quỹ Hỗ trợ nông dân cấp huyện và đề xuất phương án quản lý nguồn

vốn khi bỏ cấp huyện. UBND huyện báo cáo kết quả thực hiện, cụ thể như sau:

I. Thẩm quyền thành lập Quỹ Hỗ trợ nông dân

- Trong năm 2014, Ban Thường vụ Hội Nông dân huyện ban hành Quyết

định số 422a-QĐ/HNDH ngày 30/10/2014 về việc thành lập Quỹ Hỗ trợ nông dân

huyện Ba Tơ và Quyết định số 422b-QĐ/HNDH ngày 30/10/2014 về việc thành

lập Ban Điều hành Quỹ Hỗ trợ nông dân huyện Ba Tơ năm 2014.

- Trong năm 2022, Ban Thường vụ Hội nông dân huyện đã chỉ đạo tổ chức kiện

toàn lại Ban điều hành Quỹ Hỗ trợ nông dân huyện tại Quyết định số 64-QĐ/HNDH

ngày 08/02/2022 về việc kiện toàn Ban Điều hành Quỹ Hỗ trợ nông dân huyện giai

đoạn 2021 - 2025 (gồm có 04 đồng chí) và Ban Điều hành đã ban hành quy chế hoạt

động theo Quyết định số 08-QĐ/HNDH ngày 14/4/2017 của Ban Thường vụ Hội

Nông dân huyện.

II. Kết quả hoạt động

1. Công tác xây dựng nguồn vốn Quỹ hỗ trợ nông dân

- Thực hiện Quyết định 673/QĐ-TTg ngày 10/5/2011 của Thủ tướng Chính phủ

và Kế hoạch số 44-KH/QHTND ngày 02/3/2021 của Ban Điều hành Quỹ Hỗ trợ nông

dân huyện về việc phát triển nguồn vốn Quỹ hỗ trợ nông dân giai đoạn 2021 - 2025 và

chỉ tiêu xây dựng Quỹ Hỗ trợ nông dân từ năm 2014 đến năm 2025 của Hội Nông dân

tỉnh Quảng Ngãi. Trên cơ sở mức phí quy định của cấp trên, Ban Điều hành xây dựng

mức phí cụ thể của Quỹ Hỗ trợ nông dân huyện và triển khai đến Hội cơ sở.

- Kết quả đạt được đến kỳ báo cáo thuộc nguồn vốn của huyện, trong đó:

Cơ cấu nguồn vốn gồm:

+ Vốn tuyên truyền, vận động đóng góp từ cán bộ, hội viên nông dân: Hội cơ sở

vận động từ năm 2014 - 2025 với tổng số tiền là 393.345.000 đồng

+ Vốn ngân sách cấp xã: Nguồn ngân sách UBND các xã, thị trấn đã phân bổ

để tăng trưởng nguồn vốn, từ năm 2017 - 2025 với tổng số tiền là 1.003.000.000 đồng

(năm 2025 đã có 10 xã chuyển khoản 8 triệu còn 09 xã chưa chuyển khoản).

2

+ Vốn ngân sách cấp huyện: Ngân sách cấp huyện từ năm 2014 - 2025 tổng

số tiền là 2.015.000.000 đồng (năm 2025 NS cấp 300 triệu chưa giải ngân lý do

phòng tài chính đang nhập số liệu).

Tổng nguồn vốn hiện có đến ngày 06/5/2025 của Quỹ Hỗ trợ nông dân

huyện là 3.411.345.000 đồng.

2. Kết quả cho vay, quản lý, sử dụng vốn Quỹ HTND

2.1. Kết quả cho vay

- Nguồn vốn của huyện: Có 05 dự án chưa đến hạn: Xã Ba Cung, thị trấn Ba

Tơ, xã Ba Vinh, xã Ba Tô, xã Ba Động với 37 hộ vay tổng số tiền 1 tỷ 715 triệu.

- Nguồn vốn của xã: Có 04 dự án chưa đến hạn: Xã Ba Cung (2 dự án), xã

Ba Động, xã Ba Vì với 27 hộ vay tổng số tiền 1 tỷ 270 triệu.

2.2. Dư nợ cuối kỳ

- Hiện nay Hội nông dân huyện đang quản lý nguồn vốn là 3.411.345.000

đồng (trong đó ngân sách UBND huyện cấp 2.015.000.000 đồng, vận động từ hội

viên đóng góp và ngân sách từ UBND xã: 1.396.345.000 đồng).

- Với số dư nợ trên, hiện nay Ban Điều hành Quỹ HTND huyện đã thực

hiện giải ngân 09 dự án tại 06 xã, thị trấn: Ba Cung (nguồn huyện 01 DA, nguồn

xã 02 DA), thị trấn Ba Tơ (nguồn huyện), xã Ba Vinh (nguồn huyện), xã Ba Tô

(nguồn huyện), Ba Động (nguồn huyện, xã), xã Ba Vì (nguồn xã) với tổng số tiền

2 tỷ 985 triệu đồng.

- Còn lại 426.345.000 đồng trong tài khoản Quỹ HTND huyện (tính cả

ngân sách năm 2025 là 300 triệu của UBND huyện đã phân bổ đầu năm, nhưng

đến nay chưa giải ngân được với lý do phòng tài chính đang nhập số liệu).

III. Đề xuất phương án quản lý nguồn vốn khi xóa bỏ cấp huyện

1. Sau khi kết thúc hoạt động chính quyền cấp huyện, UBND huyện kính

đề nghị đưa nguồn vốn Quỹ hỗ trợ nông dân cấp huyện về Quỹ Hỗ trợ nông dân

cấp tỉnh quản lý, theo quy định tại Điều 39 Nghị định số 37/2023/NĐ-CP ngày

24/6/2023 của Chính phủ về thành lập, tổ chức và hoạt động của Quỹ Hỗ trợ nông

dân.

2. Sau khi đưa nguồn vốn về Hội Nông dân tỉnh quản lý, đối với nguồn vốn

của Quỹ hỗ trợ nông dân huyện hiện nay là 3.411.345.000 đồng sẽ được ưu tiên

cho hội viên, nông dân của 08 xã trên địa bàn huyện Ba Tơ được tiếp cận nguồn

vốn này.

3. Tạo điều kiện cho hội viên nông dân của 08 xã có nguồn kinh phí phát

triển kinh tế hộ gia đình; đối với những gia đình muốn đầu tư xây dựng mô hình

3

kinh tế họ có nguồn vốn để họ sớm tiếp cận nhanh và bên cạnh đó lãi suất thấp dễ

phát triển mô hình kinh tế cho hộ gia đình.

UBND huyện Ba Tơ kính báo cáo./.

Nơi nhận:
- Sở Tài chính;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Văn phòng HĐND và UBND huyện;

- Hội Nông dân huyện;

- Phòng Tài chính và Kế hoạch;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT, VP(Nghĩa).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phạm Giang Nam

4

		2025-05-08T13:58:18+0700

		2025-05-08T17:09:17+0700

		2025-05-08T17:09:17+0700

		2025-05-08T17:09:17+0700